ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa
GABINETE DO DEPUTADO LINDOLFO PIRES

REQUERIMENTO Nº_________/2020

  Senhor Presidente,

  Requeiro, nos termos do art. 117, XVIII, do Regimento Interno, que

seja consignado VOTO DE APLAUSOS ao Jornalista Mateus Silomar e o editor de

áudio João Lucena Lira, ambos da Rádio Tabajara, com a apresentação da

matéria intitulada “Linguagem Inclusiva”, onde abordaram a importância do uso

da linguagem neutra para inclusão de pessoas não-binárias, e foram os grandes

vencedores, na categoria áudio, do 1º Prêmios de Jornalismo Inclusivo, realizado

pelo portal Jornalistas & Cia, com o apoio da HBO Latin America, cujo resultado

foi divulgado na última quarta-feira, dia 9 deste mês.

  A premiação visa reconhecer os melhores trabalhos jornalísticos que

fazem uso da linguagem neutra ou inclusiva.

   Requeiro que se dê conhecimento desta manifestação aos
homenageados, no seguinte endereço: Rádio Tabajara - Avenida Dom Pedro II, s/n –

Torre - João Pessoa/PB - CEP 58013-420.

JUSTIFICATIVA

  O prêmio obtido pelos dois profissionais representa o resultado de

um trabalho que já vinha sendo realizado na Rádio Tabajara, com pautas

humanizadas e com pautas abordando temas inclusivos, graças ao espaço de

liberdade, para esses temas, adotada pela Direção da Empresa Paraibana de

Comunicação, da qual aquela emissora faz parte na sua estrutura

organizacional. Para os ora premiados os temas inclusivos fazem parte da rotina,

onde diversidade, integração e respeito ao próximo são assuntos de relevância e

de responsabilidade social.

  Então essa premiação representa a “coroação do êxito de uma

proposta que vem sendo implementada na emissora, de privilegiar abordagens

mais profundas, mais densas sobre as temáticas em geral, na busca de

oportunizar linguagens, histórias, casos, pessoas, situações, muitas vezes

marginalizadas, mas que podem ter esse espaço radiofônico para serem

ouvidos”, conforme ressaltou o gerente de jornalismo da Rádio Tabajara, Marcos

Thomaz.

12.384

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA

Casa de Epitácio Pessoa

  A presente homenagem representa o reconhecimento do talento e

profissionalismo dos jornalistas paraibanos, que sempre se destacaram no cenário

nacional, sendo motivo de orgulho para todos nós.

Sala das Sessões, em 15 de dezembro de  2020.